

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

22 kwietnia 2022



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Rząd podwaja budżet na linie kolejowe

20 kwietnia br. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie ustawy o komercjalizacji i restrukturyzacji przedsiębiorstwa państwowego „Polskie Koleje Państwowe”. Rząd chce zwiększyć budżet programu Kolej Plus – z 5,6 mld zł do ponad 11 mld zł. Dzięki temu możliwe będzie dofinansowanie 34 projektów inwestycyjnych, zamiast planowanych wcześniej 17. W ramach Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej Kolej Plus dofinansowaniem ma zostać objętych 1200 km linii kolejowych.

Źródło: gov.pl, gov.pl, gov.pl, gov.pl, rynek-kolejowy.pl, 20.04.2022; pb.pl, 21.04.2022



Rusza Polski Holding Spożywczy

20 kwietnia br. Rada Ministrów przyjęła uchwałę powołującą do życia Krajową Grupę Spożywczą (KGS). Powiązania pomiędzy spółkami w KGS pozwolą zapewnić kontrolę nad każdym etapem produkcji w segmentach cukru, skrobi, zbożowo-młynarskim i przetwórstwa spożywczego. Rząd szacuje, że przychody KGS sięgną 3,5 mld zł rocznie. Plany przewidują powołanie holdingu na przełomie kwietnia i maja.

Źródło: prawo.pl, 18.04; gov.pl, bankier.pl, money.pl, 20.04; businessinsider, 21.04.2022

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu - lutym br. wyniosły w cenach bieżących 226,6 mld zł w eksporcie oraz 240,8 mld zł w imporcie. Ujemne saldo ukształtowało się na poziomie 14,2 mld zł. W porównaniu z analogicznym okresem 2021 r. eksport wzrósł o 18,6%, a import o 31,4%. Więcej w: [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-luty 2022 roku](#).
- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 2022 r. wzrosły o 11,0% r/r (przy wzroście cen towarów – o 11,6% i usług – o 9,1%) oraz o 3,3% m/m (w tym towarów – o 4,1% i usług – o 0,8%). Więcej informacji w raporcie: [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 2022 roku](#).
- W marcu 2022 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw było wyższe o 2,4% r/r i wyniosło 6484,9 tys. etatów, natomiast przeciętne miesięczne wynagrodzenie wzrosło o 12,4% r/r (7,2% m/m) i wyniosło 6665,64 zł brutto (6665,42 zł bez wypłat nagród z zysku). Więcej informacji w raporcie [Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w marcu 2022 roku](#).

- W marcu 2022 r. ceny produkcji przemysłowej wzrosły o 20,0% r/r, a w ujęciu miesięcznym – o 4,9% (więcej w: Wskaźniki cen produkcji sprzedanej przemysłu w marcu 2022 roku).
- Ceny produkcji budowlano-montażowej w marcu br. wzrosły o 10,4% r/r i o 1,4% m/m (patrz: Wskaźniki cen produkcji budowlano-montażowej w marcu 2022 roku).
- Produkcja przemysłowa wyrównana sezonowo w marcu br. wzrosła o 17,2% r/r i o 2,1% m/m (patrz: Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w marcu 2022 roku).
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w marcu 2022 r. była wyższa o 9,6% r/r i o 16,4% m/m (więcej w: Dynamika sprzedaży detalicznej w marcu 2022 roku).

Źródło: stat.gov.pl, 15–22.04.2022



MFW obniżył prognozę wzrostu PKB Polski

Międzynarodowy Fundusz Walutowy obniżył prognozę wzrostu PKB Polski w 2022 r. z 4,6% do 3,7%, a w 2023 r. z 3,7% do 2,9% – wynika z najnowszej edycji raportu MFW World Economic Outlook, April 2022.

Źródło: pb.pl, biznes.pap.pl, 19.04.2022



70 proc. firm wierzy, że Polska weźmie udział w odbudowie Ukrainy

W swoim badaniu „Biznes a Ukraina” Krajowy Rejestr Długów zapytał przedsiębiorców m.in. o to, czy polskie firmy będą miały znaczący udział w odbudowie Ukrainy. Blisko 70% respondentów uważa, że tak będzie. Najwięcej odpowiedzi twierdzących udzieliły firmy transportowe (96,7%) i produkcyjne (91,1%), najmniej – budowlane (43,8%). 95% badanych oceniło, że wojna na Ukrainie ma lub będzie miała wpływ na polską gospodarkę, w tym: negatywny – 61%, pozytywny – 8%. Natomiast 26% stwierdziło, że skutki mogą być zarówno dobre, jak i złe. Jednocześnie co trzeci ankietowany (31%) nie potrafi określić, w jaki sposób wojna odbije się na jego własnej działalności.

Źródło: krd.pl, pb.pl, 15.04.2022



Rekordowa sprzedaż leków poza UE

Nadwyżka unijna w handlu produktami leczniczymi i farmaceutycznymi, w 2002 r. wyniosła 18 mld euro, a w 2021 r. – rekordowe 136 mld euro. Z danych Eurostatu wynika, że w tym okresie import znacznie się zwiększył (z 32 mld do 100 mld euro), ale eksport wykazywał się większą dynamiką – w latach 2002-2021 jego wartość wzrosła z 50 mld euro do 235 mld euro. Państwa UE chcą uniezależnić się od produkcji w Azji i wzmocnić pozycję lokalnych wytwórców. To jednak wiąże się z ryzykiem wzrostu cen – ze względu na wyższe koszty wytwarzania takich produktów w Unii – i raczej nie przyczyni się do wzrostu eksportu. W 2021 r. największym unijnym eksporterem były: Niemcy (56 mld euro), Belgia (46 mld euro) i Irlandia (38 mld euro). Od momentu wejścia do Unii rośnie również eksport z Polski – z 1,2 mld zł (2004 r.) do 21,01 mld zł (2021). Niestety Polska nadal więcej sprowadza leków, niż wywozi – w 2021 r. import produktów farmaceutycznych (m.in. leków, ludzkiej krwi, waty, bandaży, narzędzi) wyniósł 39,3 mld zł (vs ok. 10 mld zł w 2004 r.).

Źródło: DGP, 14.04.2022



Po wprowadzeniu sankcji firmy transportowe czekają na pomoc

Jak oceniają specjaliści, per saldo polscy przewoźnicy, którzy jeździli na Wschód, mogą być bardziej stratni niż białoruscy czy rosyjscy, bo tamci zyskują na wyłączność przewozy po Białorusi i Rosji. Dodatkowo część przewoźników z Białorusi czy Rosji nadal będzie mogła wjeżdżać do UE, bo od zakazu wprowadzonego w ramach piątego pakietu unijnych sankcji, jest wiele wyjątków. Część branży transportowej już wcześniej wskazywała, że konieczna jest całkowita blokada przewozów drogowych między Unią Europejską oraz Rosją i Białorusią. Część przewoźników wskazuje również na potrzebę wsparcia firm, które przed konfliktem rosyjsko-ukraińskim specjalizowały się w przewozach na Wschód, gdyż nie będzie im łatwo zmienić kierunku, m.in. z powodu unijnych normy w zakresie emisji spalin.

Źródło: DGP, 20.04.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Raport z badań BBKL II w branży usług rozwojowych

PARP opublikowała raport z wynikami I edycji Branżowego Bilansu Kapitału Ludzkiego II w branży usług rozwojowych. Badania, prowadzone we współpracy z Radą ds. Kompetencji Sektora Usług Rozwojowych, mają na celu zwiększenie wiedzy na temat stanu i kierunków rozwoju kadr, zapotrzebowania na kompetencje, a także określenie wyzwań stojących przed branżą. Raport prezentuje m.in. bilans kompetencji dla kluczowych ról zawodowych w sektorze.

Źródło: PARP, 22.04.2022



Polacy stawiają na rozwój zawodowy

Z 47. edycji raportu Monitor Rynku Pracy wynika, że na rozwoju zawodowym zależy prawie wszystkim ankietowanym (98%), choć bardziej kobietom, pracownikom do 30. r.ż. oraz osobom z wyższym wykształceniem. Niemal połowa ankietowanych twierdzi, że ich motywacją jest osobista chęć rozwoju i satysfakcja związana z uczeniem się nowych rzeczy. 38% rozwija się zawodowo, aby podnieść swoją samoocenę. 44% przyznaje, że traktuje rozwój zawodowy jako szansę na wyższe zarobki. Rozwój zawodowy oznacza dla ankietowanych pracowników przede wszystkim zdobywanie nowych umiejętności poprzez nowe zadania (59%), udział w szkoleniach (55%), awans stanowiskowy (43%) oraz zdobywanie certyfikatów (43%). W praktyce najczęściej zdobywają nowe kwalifikacje poprzez nowe zadania (45%), uczestniczą w szkoleniach (41%) oraz zdobywają wiedzę od innych pracowników (40%).

Źródło: eGospodarka.pl, 20.04.2022



Praca dla uchodźców ucieka do szarej strefy

Zatrudnianie Ukraińców coraz częściej wymyka się spod kontroli państwowych służb. Gdy tworzone przepisy dotyczące zatrudniania osób, które pojawiły się w Polsce po 24 lutego, eksperci przestrzegali, że rozwiązania idą zbyt szeroko. Obecnie zgodnie z art. 22, jeśli obywatel Ukrainy przebywa w Polsce legalnie, pracodawca w ciągu 14 dni

od podjęcia przez niego pracy powinien zawiadomić o tym fakcie powiatowy urząd pracy, podając takie dane jak: numer PESEL, rodzaj umowy, stanowisko i miejsce wykonywania pracy. Nie musi informować o wynagrodzeniu, brak też zapisów obligujących pracodawcę do przestrzegania tego, co napisano w zgłoszeniu. Skutek tego jest taki, że Ukrainki są zatrudniane np. w charakterze opiekunek do pracy w Niemczech. Tymczasem legalny pobyt w Polsce na podstawie specustawy w związku z wojną w Ukrainie nie uprawnia do takiego wyjazdu. Państwowa Inspekcja Pracy przyznaje, że napływają skargi od uchodźców z Ukrainy na polskich pracodawców, a niektóre przypadki noszą znamiona wyzysku. Przedstawiciele firm usługowych, gastronomicznych i beauty przyznają, że będąc w potrzebie Ukrainki często godzą się na minimalne stawki, nawet o 2–3 tys. zł niższe niż żądają polskie pracownice, a część pracodawców wykorzystuje takie „okazje”. Rodzi to konflikty, bo przyjezdni czują się wyzyskiwani, a miejscowi – wypierani z rynku pracy.

Źródło: [DGP](#), 19.04.2022



Pułapki "shorttermizmu"

Nasza umiejętność skupiania uwagi zależy od wielu czynników – choćby zadania, którego się podejmujemy – niemniej badania wykazują, że systematycznie zmniejsza się, podkradana przez coraz więcej różnych, konkurujących o nią źródeł. Każdy przycisk, dźwięk, kolor powiadomienia, cała architektura mediów jest dokładnie przebadana przez analityków danych i zoptymalizowana pod kątem skuteczności w skupianiu naszej uwagi sprzedawanej reklamodawcom. Wynikiem tego jest m.in. nastawienie popularnie określane dziś „shorttermizmem”, czyli myślenie i działanie w kategoriach krótkookresowych. W firmach oznacza to skupianie się na celach kwartalnych, a jedynym istotnym miernikiem w ich osiąganiu jest zwiększanie zysku udziałowców. Według ekspertów w dłuższej perspektywie taki sposób zarządzania może być szkodliwy gospodarczo i ekologicznie. Na poziomie jednostki shorttermizm prowadzi do spadku wydajności i zaangażowania w realizowane projekty, gdyż nasz mózg potrzebuje czasu, aby wejść w stan skupienia. „Shorttermizm” przekłada się również na życie społeczne: stany lękowe, depresje, ADHD i in. Rozważanymi rozwiązaniami systemowymi, które mają temu przeciwdziałać są m.in.: zakaz wprowadzania algorytmów uzależniających użytkowników, zakaz tworzenia feedów, które można scrollować bez końca oraz uczenie przyszłych twórców oprogramowania etyki danych i etyki projektowania.

Źródło: [gospodarka.dziennik.pl](#), 17.04.2022

Innowacyjność



Roboty poczuć dotyk. Coraz bliżej cyborgów i humanoidów

Naukowcy z Uniwersytetu w Bristolu opracowali sztuczny „czubek palca”, który imituje to, co czują ludzie, gdy dotykają przedmiotów. Naśladujący receptory w skórze wynalazek pozwoli maszynom rozróżniać fakturę elementów.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 17.04.2022

Inwestycje



Koreańczycy przedstawili Polsce atomową ofertę

Azjatycka firma Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP) przedstawiła Polsce ofertę techniczną i finansową na budowę elektrowni jądrowych nad Wisłą, o mocy nawet 8,4 GW. Z Koreańczykami rywalizują Francuzi oraz faworyci – Amerykanie.

Źródło: rp.pl, parkiet.com, businessinsider, inwestycje.pl, 21.04.2022

Zrównoważony rozwój



22 kwietnia: Międzynarodowy Dzień Ziemi

Tegoroczne hasło Międzynarodowego Dnia Ziemi – „Inwestować w naszą planetę” (ang. Invest in our planet) – ma zwrócić uwagę globalnej społeczności na związek neutralności klimatycznej z ludzkim dobrobytem w wymiarze ekonomicznym. W ocenie naukowców z National Bureau of Economic Research (USA), jeżeli ograniczymy się tylko do wypełnienia uzgodnień w ramach Porozumienia paryskiego, do 2100 r. temperatura na Ziemi wzrośnie o 3°C, wskutek czego globalne PKB spadnie o ponad 7%. Gdyby udało się zrealizować cel neutralności klimatycznej, spadek PKB w 2100 r. wyniesie tylko 1%. 22 kwietnia 2022 r. to również ostatni dzień Międzynarodowego Szczytu Klimatycznego TOGETAIR 2022.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, money.pl, 22.04.2022



Odnawialne źródła powinny mieć priorytet

Według ekspertów, rozwój wytwarzania energii z wiatru i słońca krępują zarówno przepisy, jak i praktyka działania operatorów sieci. W Polsce branża OZE boryka się z dwiema kluczowymi barierami. Pierwszą z nich jest wprowadzona w 2016 r. tzw. zasada 10H (elektrownia wiatrowa nie może być zbudowana w odległości mniejszej niż 10-krotna wysokość instalacji od domów czy kompleksów leśnych), która zablokowała rozwój energetyki wiatrowej w naszym kraju, gdyż wyklucza z inwestycji blisko 99% obszaru Polski. Za liberalizacją zasady 10H opowiada się zarówno biznes, jak i samorządy. Druga bariera to odmowy przyłączenia instalacji OZE do sieci. W lutym br. Konfederacja Lewiatan alarmowała, że w latach 2019–2020 oddziały terenowe Urzędu Regulacji Energetyki otrzymały 1209 powiadomień o odmowach przyłączenia obiektów do sieci elektroenergetycznej, o łącznej mocy 5668 MW.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 19.04.2022



Komisja PE poparła wprowadzenie jednej, wspólnej ładowarki

Komisja rynku wewnętrznego i ochrony konsumentów Parlamentu Europejskiego poparła wprowadzenie jednej, wspólnej ładowarki do wszystkich przenośnych urządzeń elektronicznych. Ma to zmniejszyć ilość odpadów elektronicznych i sprawić, że korzystanie z różnych telefonów komórkowych, tabletów i aparatów cyfrowych będzie wygodniejsze.

Źródło: pb.pl, 21.04.2022